p̄tione maioris 7 minoris aggregationis. sic in diuinis terminus numeralis connotat p̄tione m alterius ab illis ad quos addit ut cum dicitur tres p̄sone non significat aliquid nisi patrem 7 filium 7 spiritū sanctum connotando p̄tione m maioris pluralitatis aut minoris denotando q̄ in diuinis sunt p̄tice pater 7 filius 7 spiritū sanctus 7 non alia p̄sone nec plures nec pauciores 7 quia conceditur sic in diuinis secundū illas p̄tione m. ideo magis terminus numeralibus utimur in diuinis ad remouendū ea que non insunt q̄ ad aliquid ponendū magis tamen utimur in diuinis nomine trinitatis 7 dualitatis q̄ nominibus triplicitatis 7 duplicitatis 7 magis nomine trini q̄ triplici aut duplici quia nomē trinitatis magis abstrahit a diuersitate q̄ triplicitatis. uel quam nomen ternarii denotat enim triplicitas pluralitatem in unitate forme. 7 q̄ in diuinis est pluralitas suppositorum 7 distinctio in unitate eētie ideo.

Inca distinctiōnem. xv. queritur utrum p̄sone dicatur fm substantiam. uel secundum relationem q̄ nō fm substantiā. uidetur primo per augustinū. v. de tri. cap. viii. teneam quicquid ad se dicitur p̄stantissimā illa 7 diuisa sublimitas substantia iter dicit. q̄ autem ad aliquid dicitur non substantia iter sed relatiue. sed constans est q̄ p̄sone non dicitur ad se tunc enim diceretur essentialiter. ergo non dicitur consubstantialiter. Itē boetius i fine vii. d. tri. si p̄sone diuine sunt. necesse est uocabulum quod ex p̄sonis trahit originem ad substantiam non pertinere. ergo multo fortius nec p̄sone. Itē tertio Richard. iii. de tri. cap. vii. nomine p̄sone non tā quicquam aliquis designatur 7 in fine. xix. epist. dicit sic. Nominē autem p̄sone nūq̄ intelligitur nisi unus aliquis solus ab oibus aliis significari proprietate discretus. Non igitur dicitur fm substantiam. Contra augustinū. vii. de tri. cap. ultimo. Ad se quippe dicitur p̄sone non ad filium uel spiritū sanctum. Sicut dicitur ad se. Deus magnus 7 bonus. 7 siquid aliud huiusmodi. Item Omne nomen per quid respondetur. conue-

nienter ad questionem factam per quid indicat substantiam quia quid querit de substantia. sed per nomē p̄sone responsum ē ab ecclesiasticis querentibus q̄ tres p̄sone. quāz de hoc est opinio. **OPINIO QUAE Dicit** q̄ p̄sone nomē in singulari significat substantiam in plurali uero relatione 7 hec opi. uidet eēt magis qui potest p̄sone cū dicit i singulari. p̄ ē p̄sone 7 filius ē p̄sone significet substantiam siue eētia. i. plurali uero cū dicitur p̄ 7 filius 7. s. s. sunt p̄sone significat p̄sones siue substantias actiones. Et contra hanc opi. magis uidet richard. de tri. ca. viii. ex intentione impbare. q̄ ut dicit ibi fm idē significatū quo accipimus p̄sonā in singulari accipimus eā i plurali. unde ait sic quādo tres p̄sone dicimur ad aliqd̄ quā tres aliq̄ significamus iuxta intelligentiā fm quā accipimus eam in singulari nisi q̄ hic p̄sone illic unus solus datur itelligi cū dicit p̄sona p̄ certo itelligit aliquis unus cū noiant tres p̄sone absq̄ dubio noiant aliqui hec ille. Hoc et arguit p̄ rōem. nā cuiuslibet plurali correspondet singulare eiusdē significati. sed si p̄sona in p̄sone ipōtat relationē siue p̄sontis correspondet et nomē i singulari significans. igitur hoc nomē q̄ est p̄sone idem significat hic q̄ significabit in pli. Itē aug. de fide ad petrum 7 ponit i lra. aliq̄ ē p̄ p̄sone aliq̄ ē filius i p̄sone. igitur si i pli significet p̄sontis 7 relationē p̄ter eēt significatiōne eodē mō i singulari p̄ter eius distinctiōne q̄ nō eadē i eētia q̄ eadē ē i tribus sine eēt distinctiōne. **RESPONDEO AD QUESTI**
onē q̄ fm q̄ itelligit ex dictis richardi. iii. de tri. ca. vi. vii. 7 viii. nomē p̄sone secundū tria tpa tres habuit significaciones q̄ inuit. ca. v. cū dicit cū oī diligētis gram nō. iā sub qua acceptione. primo hūanis sit i positum nec ex qua ueritate sit postea ad dicit i sumptū. s. i qua ueritate per spiritū ueritatis sit trāslatorib⁹ inspiratū 7 a latina ecclesia uel frequētatur. Nā sicut patet per boetium de duobus naturalis nomē p̄sone primo significabit eos qui i comediis seu tragediis. q̄ ludorū theatrorū illos representabāt locorū quorū catus p̄ferabāt p̄ter q̄ histriones representātes dignos 7 honorabiles uiros p̄sone

uocabantur qz fm boetium persona secundus
rōnem uocabat dicta ē a personādo hoc ē per
fecte et expressa uoce sonando, qz illi distinc-
tiones per quēdā larā facies de stanno uel d
cupro factā que representabat illū cui? uice
cantabāt magis resonabant, sed tpe aug. nō
men persone fuit translātū ad diuina ad re-
presentandū aliquid dignitatis in deo. unde
a tēpore aug. tantū habuit nomen persone
quantū substantiā intellectualis. et ideo sicut
substantiā intellectualis ē mere eētiale ita nōmē
personē apud aug. mere fuit eētiale. sig-
nificabat autē apd ipm substantiā intellectu-
alem nō sicut priam substantiā ut aliqui estī-
mant, sed sicut substantiā secūda ut patet per
ipm expresse. vii. de tri. ca. ultimo diffuse, sed
substantiā aliquādo accipitur in abstracto. et
sic ē idē qz eētia iuxta illō pbi. primo poste
substantiā linee ex his eētia linee ex his.
Alio modo accipitur substantiā in concreto
quomodo dicitur qz ignis est substantiā: sub-
stantiā autē in abstracto in diuinis ē idē qz ef-
fentia. et sic nō dicitur pluraliter sicut con-
corditer uolunt sancti et doctores. cum autē
accipitur in concreto, substantiā cū concre-
tum magis concernat suppositū quā abstrac-
tū magis pōt numerari fm numerationem
suppositōz. unde sicut persona significat idē
qz habens naturā intellectuāle, hoc tamē no-
mē. concretū significat eētiam scs de? non
numerat, qz scriptura hoc prohibet deutro
nomii. vii. Audi israhel dominus deus tuus
unus est. sed qz nō fuit primitus aliqz nomē
per qz possit conuenienter responderi ad que-
stionē hereticōz quid tres nisi nomē, perso-
ne, ideo tēporē aug. dicitur pluraliter quā
uis substantiā intellectuāle significabāt hec
ē intentio aug. vii. de tri. ca. iiii. et v. et vi.
et qui aliud ipōit sug. nō habet mentē aug.
sed post tempus aug. qn̄ uis nois pōne ma-
gis innotuit frequentatū ē a catholicis ad si-
gnificandū substantiā incommunicabiliter i
natura intellectuāli, sicut p3 per rich. ubi p3
ue ca. sexto. ubi uult qz multū ē inter signi-
ficationē substantiā et significationem perso-
ne sicut multū distat inter significationē ho-
minis et alius. Cū fm ipz ibidē cū noiam?
per sonā nōquā intelligimus nisi unā solam

substantiā et singularē aliquā sub eiqz noie
intelligitur quedam proprietates que nō con-
uenit nisi uni soli nulla eāz determinare sicut
in proprio nomine ex quo concludit qz ad no-
men persone subintelligitur proprietates indi-
uiduans singularis incommunicabilis. igitur
fm ipsum de ui uocis pōne significat sub-
stantiā nō secundā sed primā ut qd secūda
quēdā sicut dicit ibidē ca. v. nulla sentētia
certior redditur quā que ex comuni accepti-
one animi format et noie persone nūquā itel-
ligimus nisi unā solam substantiā pro ut sig-
nificat substantiā primam. Unde utendū ē
noie persone isto mō. qz loquendū est ut plu-
res ex primo thopicōz.

ISLQ JSJUR AODO AC Ci-
piendo personam secundū eius propriam si-
gnificationē significat ne substantiā uel re-
lationem. certum est enī qz nō significat ali-
quod proprium alicui persone. qz numerat i
eis et cōe est eis hoc quod ē persona fm au-
gust. et nō communitate equiuocationis qz qui
uocum nō numeratur nisi secundum uocem
qz enim numeratur in aliquibus comune ē
eis fm suam significatū qz numerat i eis
igit ē cōe uniuoce. patet et ex dictis in di-
stinctione. xxiii. qz persona dicit negationē
dupliem comunicabilitatis. qz negatio ē uni-
us rationis. qz opposita affirmationi unius
rationis. p3 et qz illa negatio nō est intentio se-
cūda. sed nomē persone an hoc p3eise signi-
ficat. Respondeo qz hec negatio incommuni-
cabilitatis si cōuenit pluribus fm unā rōez nisi p
aliquā affirmationē subtractā siue priorem
nihil ei ē icōicabile nisi per affirmationem
cui repugnat comunicatio. illud autē affirma-
tiō nō est eētia. qz illa cōicabilis est. igit
ē eētia alia que nō ē formaliter eētia cui
repugnat comunicari. si igitur ab illa enti-
tate i patre et filio et spiritus sancto possit ab-
strahi unus conceptus positius ille concep-
tus significabit positium prime intentionis
quam consequitur illa negatio unius ratio-
nis. si autem nō potest abstrahi talis cōcep-
tus positius. tunc persona nō significabit
aliquem conceptum positium prime inten-
tionis. ideo ut uidet an hoc sit ue? ut nō

Veritur utrum aliquis conceptus
positius prime intentionis possit
esse communis sola communicatione
ratione in diuinis personis additur sola co-
municatione rationis propter comunem tem-
huius nominis deus quem constat esse co-
munem tribus personis comunitate reali.
sicut essentia arguitur ad questionem qz nō
possit esse sic. qz omnis conceptus positius
prime intentionis comunis comunitate ra-
tionis est conceptus pluralis. qz habet qzqd
pertinet ad rationem uniuersalis ut dicit de
pluribus et numerari in eis. sed uniuersale
nō ponitur in diuinis. qz tunc ibi esset totū
et pars et potentialitas etc. Item secūdo sic
Ab eisdem in diuinis nō abstrahuntur duo
conceptus in ordinati siue nō ordinati. sed ta-
lis conceptus comunis si abstrahatur a per-
sonis non includit conceptum dei nec econ-
tra ergo etc. Maior probatur si ab eisdem
in diuinis abstrahuntur duo conceptus ime-
diate nō habentes ordinem uterqz est quasi cō-
ceptus speciei specialissime. qz unus nō erit
sub alio sed impossibilis est alius indiuiduus ea-
dem habere plures specialissimas comunes
quasi plures species specialissimas. igitur i
possibile est ab eisdem indiuiduus abstrahi
duos conceptus immediate ordinatos. p3atio mio-
ri. nam tale comune si abstrahatur nō in-
cludit conceptum dei. qz numeratur ille con-
ceptus in personis et secundum anq. vii. de
trinitate. ca. ultimo. si numeret inferius nu-
meratur et superius. sed conceptus dei non
numeratur. ergo nō includit conceptum dei
nec econtra. qz quādo nō numerat inferius
non numeratur superius: conceptus autem dei
non numeratur. cōceptus autē ille numeratur
ergo cōceptus dei nō includit illū nec icludit
igitur nō sunt ordinati. Item tercio. sic.
Ab ultimis distinctiuis aliquoz distinctiuis
nō pōt abstrahi conceptus comunis. sed pro-
prietates sunt utimate distinctiuis perso-
nas ut supponitur et patebit post. ergo a pro-
prietatibus realitiuis nō pōt abstrahi patet
igit etc. Maior probatur sic. qz a quibus
unus conceptus comunis abstrahitur cōue-
niūt i illo conceptu comuni. ultima autē disti-
guentia nō possunt conuenire in uno cōcep-

tu comuni unico. qz tunc nō essent ul imare
distinctiuis nec seipsis essent primo diuer-
si cum haberent in quo conueniret ergo.
Contra aug. primo de doctrina xpiana ca.
primo. res quibus siuendū est sunt pater et
filius et spūsanctus sed constat qz res ē pri-
me intentionis ergo etc. Similiter in ista
distinctione xxv. exponit quomodo pater et
filius sunt plures pōne per hoc qz sunt tres
subsistentes tres entitates. talia dicunt pri-
mā intentionē et si secūdam nec negationem
solum. qz sunt coia aliter nō numerarentur.
igit ē aliqz cōceptus comunis pōnis diuinis
cōitate rōis prime intētiōis positius.
RESPONDEO AD HANC Que-
stionē. primo qz est aliquis conceptus cōis p-
sonis diuinis comunitate rōnis qui est posi-
tius et prime intētiōis aliter nō uidet quo
modo possint saluari dicta aug. ut est argu-
tum ad oppositum questionis. Hoc cōfir-
matur duplici ratione. primo sic. relatio pre-
dicatur in quid de paternitate et filiatione.
sed per hoc qz relatio est idē eētia est talis
eius rō formalis. igit nō imedit quin iclu-
dat eētialiter relationē. ut sic relatio p3eice-
tur in quid de paternitate et filiatione. igitur
cum secūda intentio nō predicet aliquid
de prime intentionis sequit qz relatio in di-
uinis nō sit secūda intentio. Est autē con-
ceptus relationis qui unū conuenit pater i
rati et filiationi aliter hec nō esset f. l. d. d. d.
relatio est paternitas. qz si equiuoce diceret-
tur relatio de paternitate et filiatione et equi-
uocum nō distribuitur unius distributione
pro omnibus suis signatis nisi pro uno nō ef-
fet simpliciter falsa qz omnis relatio in diuis
sit paternitas. est autē simpliciter falsa. igit
relatio ipostat conceptum comunē inquit
dictum de paternitate et filiatione tale non
pōt esse comune nisi fm rationem. qz nume-
ratur i inferioribus. igit filiationi et pat
et filio est alius conceptus comunis cōitate
rationis et prime intentionis positius. Ul-
terius tunc arguitur magis potest abstrahi
conceptus comunis a constitutis quas a
constituentibus siue constitutiuis. igitur a
personis distinctis et constitutis p3 relationes
pōt abstrahi talis conceptus cōis fm rōnem

Item secundo sic, aliquis potest esse certus relatiōem esse in diuini, et dubitare de hac relatione uel illa si est ibi, igitur conceptus relationis est alius a conceptu huius uel illius ut communis illis. Consequenter patet, quod de eodem conceptu non potest esse aliquis dubius et certus, antecedens probatur, quoniam aliquis potest esse certus relationem esse in diuini, et tamen dubitare de hac relatione esse certum uel processionis si est ibi aliter, enim non potest esse de relationibus in comuni in diuini nisi etiam esset de relatione in speciali et tunc quicquid magister in theologia studens tradere noticiam de relationibus, primo in generali, et postea in speciali suam scientiam destrueret, et etiam recessum suum. Non enim esset alia questio in generali et in speciali nisi tantum in nomine, et ideo cum per rationes communes ostenditur ea que pertinet in comuni, et de his que pertinent ad relationem in speciali, per alia media et specialiora sequitur quod aliquis potest esse certus de relatione in comuni, et de his que pertinent ad relationem in speciali, et ideo a relatione in diuini ut a paternitate et filiatione potest abstrahi aliquis conceptus communis. Sed que modo est possibile quod ab ultimis constitutis personarum diuinarum abstrahatur conceptus communis prime intentionis et non sic in creaturis. Respondetur quod distinctio naturae diuine a natura creata est ratio huius.

Nam natura creata de se non est ultimate determinata, ideo est determinabilis per aliquod determinatum eiusdem generis respectu cuius est in potentia et comparatur ad illud ut potentiale ad actum illud aut determinatiuus naturae est create non habet uniuersalitate, quia tunc non determinaret quidditatem ad rationem singularitatis, sed habet unitatem maiorem quam unitatem quidditatis, quia unitatem individualitatis et singularitatis, et ideo ad huiusmodi determinatiuum nature quauis forte abstrahi possit aliquis conceptus communis, non tamen quidditatiuus, quia conceptus quidditatiuus tantum a natura et quidditate abstrahitur. Sed omnino opposito modo est in

diuini, nam ibi natura est determinatissima et singularissima, et ideo non determinandum per aliquid eiusdem generis scilicet de genere substantie ut est potentiale ad tale determinatiuum. Unde per nihil pertinens ad aliquod genus substantie determinatur, et ideo si sint ibi aliqua determinata que pertinent ad aliquod genus scilicet relationis eo modo quo ponitur ibi genus, et ideo huiusmodi determinata habet unitatem quidditatis ac si naturas non determinarent, quia non habet unitatem aliam a natura in eodem genere si in alio genere propter quod retinet unitatem quidditatis alterius generis, et ideo ab huiusmodi determinatiuis potest abstrahi conceptus communis quidditatiuus sicut si natura non determinaret, quia ex huius determinatione nature non tollitur eorum unitas quidditatiua, exemplum si esset una albedo singularis que determinaretur per hominem et asinum ad diuersas substantias illa determinata non tribuerent albedini aliquam singularitatem, nec conditorum individualitatis sed solum tribuerent sibi unitates suorum generum, et ideo ab illis determinatiuis que sunt alterius generis potest abstrahi conceptus communis quidditatiuus sicut si illam albedinem non determinaret sicut est in proposito de essentia respectu relationum que sunt determinatiua alterius generis non tribuentia singularitatem essentie, sed ad certum suppositum retinentia suas quidditatiuas rationes ac si non determinarent, et ideo ab illis potest abstrahi conceptus communis.

AD RATIONES AD PRIMA
respondet unus doctor quod relatio infra genus suum non distinguitur in species nisi per fundamenta super que fundatur relatio. Et ideo quando fundamentum est uniuersale distinguitur tunc relatio fundata est uniuersalis habens species uel individualia, sic autem non est in proposito, quia essentia que est fundamentum est singularissima. Contra omnis distributio in genere in suas species est aliquid dicti inquit de illis, igitur illud in quo fit distinctio includit distinguibile, fundamentum autem non includit relationem nec est fundamentum cum relatione includit relati-

onem, quia fundamentum cum relatione non facit unum per se ideo nihil in quo potest predicari de ipso sicut nec de homine albedo, quia enim non est per se unum nullius predicationes per se recipit igitur sic. Item omnis distinctio generis in species est per aliquas differentias illius generis quare igitur non est ita in genere relationis cum sit unum genus. Item in eadem albedine possunt fundari plures si militudines respectu diuersorum que licet non habeant fundamentum eiusdem speciei, potest tamen esse similitudo secundum analogiam, igitur falsum est quod relatio non potest esse uniuersalis nisi fundamentum sit uniuersale, quia hoc casu posito similitudo est uniuersalis et tamen fundamentum est singularis.

RESPONDEO TERTIO AD RATIONEM, quia maior est falsa absolute plene enim requiritur ad rationem uniuersalis quas quod sit commune et quod pluralificetur in inferioribus requiritur enim quod diuidatur in eis et distinguatur non solum secundum diuersos conceptus sed distinctio et diuisione reali, quod sicut dictum est alias conceptus uniuersalis accipitur ab alia realitate quam ab illa a qua accipitur conceptus differentie et non tantum genus contrahitur per conceptum, sed etiam alia realitas ab illa a qua accipitur genus, et ab illa a qua accipitur ratio differentie sicut de uniuersalitate speciei respectu individuali quoniam etiam alia est realitas formaliter a qua accipitur differentia individualis ab illa a qua accipitur species que est extra naturam uniuersalis ut patebit alias, sic est de aliis uniuersalibus quoniam omne uniuersale reducitur ad genus uel ad speciem quam illud quod est proprium uel differentia respectu speciei respectu suorum inferiorum se habet ut genus uel ut species, et ideo ad hoc quod aliquis conceptus sit uniuersalis non sufficit quod contrahatur per conceptum, sed requiritur ad rationem uniuersalis quod res concepta contrahatur per aliam rem contentam. Ad hoc igitur quod persona esset uniuersalis oportet quod haberet realitatem sibi correspondentem que sit in potentia ad realitatem determinatam. Ad secundum quando arguitur quod ab eodem non possunt abstrahi plures con-

ceptus nisi sint ordinati. Dicendum quod licet conceditur hoc esse uerum in suppositis nature create in quibus proprietas individualis naturam facit unum cum natura illius generis, et ideo tantum a natura abstrahitur conceptus quidditatiuus et non a proprietate ut predictum est, tamen a supposito nature increate ubi determinans est alterius generis habens propriam quidditatem potest abstrahi conceptus quidditatiuus alius a conceptu quidditatiuus uere et sic improposito, sed dicitur quod ille conceptus qui abstrahitur a proprietate determinante erit quasi species specialissima et tunc sequitur ut per se et per se dem individuali erunt quasi due species specialissime. Respondetur quod ille conceptus non erit ut conceptus speciei specialissime, quia conceptus speciei specialissime semper est abstractus a natura individuali et nunquam a proprietate individuante, et ideo secundum damianum conceptus dei est quasi conceptus speciei, quia abstrahitur a natura, conceptus autem qui abstrahitur a proprietate in comuni licet sit communis non tamen sit speciei, quia non est conceptus nature. Ad tertium dicendum quod nullus conceptus communis uniuersalis potest abstrahi ab ultimis constitutis, quia tunc haberet realitatem determinabilem per aliam potest tamen abstrahi conceptus communis et precipue ab illis determinatiuis qui retinent proprias unitates quidditatiuas sicut sunt de determinatiue indiuisis suppositis. Et ad probationem dicendum est quod tantum ille proprietates determinantes conueniunt in conceptu et non in alia realitate. Si dicitur quod tunc non se totis distinguuntur. Dicendum quod non sequitur, quia quidditas simpliciter simplex potest causare conceptum in quo conuenit cum alio et alium in quo differt siue distinguitur ab alio non tamen conceptum uniuersalem, quia non est ibi aliquid realitas potentialis alterius determinabilis.

REDEO NUNC AD SOLUTIONEM prioris questionis, et dico quod illa negatio unius rationis duplicis incommunicabilitatis significat quendam modum rationis qui potest abstrahi a proprietatibus incommunicabilibus siue a personis habentibus esse in

colabile per illas proprietates ut prius declaratum est. ergo potest significare modum quendam positivum abstractum a modis propriis personarum communem ad illos modos priores ad quos communem reducitur illa duplex negatio ut sicut res relativa communis est. et nomen ipsorum commune est et nomen hoc significans commune est persona. igitur non dicitur letior est et sic sicut per Augustinum de trinitate libro primo. et probatur sic per rationem. Quando aliquid dicitur relative ad illud dicitur ad ipsum relative secundum omne superius relatum ut si hoc est dupli respectu illius est multiplex respectu illius. et sic usque ad genus generalissimum sed pater dicitur relative ad filium. igitur si persona diceretur relative et esset communis patri et filio pater diceretur persona filii quod falsum est et negaretur augustinus supra. persona dicitur non significat relationem sub ratione relationis. sed sub aliqua ratione communiori puta mediis vel proprietatis incommunicabilis. unde de ratione significat aliquid communius quam esse ad se vel ad alium. et ita quod determinate conceptus non sit persona nisi que est ad alterum. Sed per de conceptu entis quod si sit communis ad substantiam et accidens nec conceptus eius erit conceptus substantie nec conceptus accidentis sicut persona dicitur natura intelligibile per modum habendi et incommunicabiliter et secundum hoc persona significans rem habentem modum suae proprietatem incommunicabilem in natura intellectuali dicitur aliquid communius quam relatum. Ad questionem igitur istam dicendum quod persona si significat substantiam quod nullo modo conceditur quod sunt tres substantie in divinis sicut conceditur quod sunt ibi tres persone. nec etiam importat in suo significato relationem communem nec proprietatem sed aliquid communius et generalius et illud est aliquis conceptus abstractus a relatione et proprietate incommunicabilibus et est conceptus prime intentionis ut dictum est.

AD PRIMA DUM RATIONEM dicitur secundum predicta quod Augustinus per nomen persone intellexit substantiam in concreto ut concernit suppositum. sed ut videtur secundum quod cadit in usum loquendi. significat ut dicitur Richardus substantiam rationalem incommunicabiliter subsistentem. sed ut dicitur Richardus non est certius quam illa que ex communi animi conceptione formatur. Ad illud quod adductum fuit distinctione xxiii quod persona est nomen secunde intentionis sicut individuum dicendum est quod individuum accipitur uno modo absolute ut dicitur in divisione rei in se et divisionem eius ab omni alio et sic est prime intentionis. alio modo accipitur ut est relatum in individuo primo modo in denotando et sic dicitur in respectu ad speciem et est secunde intentionis. Persona vero accipitur tantum primo modo de isto patet per Richardum libro iii de trinitate ca. xxiii. Ad aliud quando arguitur quod respondetur ad questionem factam per quid per personam patet responsio alibi quomodo dicitur uocatio. quod aliquando dicitur de subiecto aliquo uero de medio et diffinitione.

tra distinctionem vigesimam sextam queritur utrum persona divina constituitur essentialiter in esse personali per relationem originis quod non requiritur per illud salomonis quod est nomen filii eius si noster. Secundo per auctoritates Augustini de trinitate ca. iii et iii. et per Richardum et Beatum quod in diffinitione persone quam ponitur uterque non apparet relatio. Tercio per rationem persona est incommunicabilis subsistentia ut patet per Richardum quarto de trinitate ca. xxii. Sed relatio originis non est formaliter comunicabilis igitur etc. Dico probatur quod modis. tum quod quidditas quilibet est incommunicabilis. tum quod quilibet relatio originis est eque eadem essentie. ergo si una contrahit incommunicabilitatem et alia. tum tertio. quod opposite relationes sunt eque incommunicabiles. Quarto si de ratione formali relationis originis est incommunicabilitas stante sua ratione formali quacumque positione facta impossibili non posset communicari. quod quando aliquid est de formali ratione alicuius manente sua formali ratione quacumque positione impossibili posita adhuc sibi conveniet. patet in exemplo de rationali. Contra primum perfecte nominans et tradens nomina personarum nominavit eas nominibus relativis eisque

baptizate eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Confirmatur. quod per invocationem trinitatis sacramenta debent habere efficaciam suam. sed non videtur habere efficaciam suam nisi sub primis nonibus trinitatis personarum igitur etc. Similiter Johannes in canonica sua ca. quinto tres sunt etc. et breviter in novo testamento ubi canonizant per nomina relativa exprimitur. similiter per auctores patet totum alibi.

RECLAMATIO OPTIMORUM post istas causas probant sicut habet alibi. Deinde recitavit opinionem aliam que ponit personam constitui per relationes quod probant aliquam quod absolute cum absolute facit compositionem quod absolute aut oio manet et tunc facit compositionem aut oio transit. et tunc non distinguitur non sic de relatione etc. tum quod eadem natura non potest esse in diversis absolutis nisi distinguatur in eis. tum quod aliter relationes eorum aduenticie personis has rationes tanquam non sufficientes excludit ad eas. respondeo ut patet alibi. et deinde pro illa eadem optulit rationes sibi probabiles adduxit quare prima est. supponitur quod repugnet patri ne persone in divinis ex secunditate sua esse sine secunda quam relatum ut relatum repugnet esse in ex. remo. et prima persona constitueret per absolute non repugnet sibi esse sine quodammodo persona alia pater enim sine persona patris nihil acquirit sibi per actum generationis filii se totum debet originis. sed si pater esset persona absolute ita acquireret paternitatem per actum generationis et faceret se patrem ex consequenti. quod si esset persona absolute prius origine esset quis et secundo per actum generationis consequeret paternitatem et faceret patrem ex consequenti quemadmodum per alium faciens alium alium faceret ex consequenti se similem sed pater per generationem nihil habet. igitur relatio originis non est aduenticia persone patris. et consequens est constitutum eius. Tercio sic. omne contrahibile per aliquid eiusdem generis est potentiale respectu illius quod non sit potentiale respectu contrahentis alterius generis patet ex precedenti. quod si suppositum constitueretur per aliquid absolute natura divina determinaretur per aliquid eiusdem generis scilicet de genere substantie. igitur esset potentiale respectu illius quod

alium est. constituitur igitur per aliquid alterius generis.

MODUS PONENDI EST ubique natura est per se divisibilis non per se habet esse nisi in supposito. et ideo quod natura creata non est de se determinata. sed determinabilis et divisibilis. ideo non habet esse nisi in supposito. et ideo cum proprietates individualis aduenticie nature dat sibi per se esse et opposito modo est in deo quia natura ibi non est divisibilis. et ideo accipit esse proprietatem in supposito sed est quo per se habet esse sicut patet per Augustinum de trinitate ca. ultio. et ideo ultra naturam non requiritur ad rationem suppositi nisi incommunicabilitas. Tunc autem relationes originis sunt incommunicabiles quod patet de relationibus originis passivis quam impossibile est eandem personam bis produci sive bis accipere esse et ita cum non possit esse in divinis nisi unus filius et unus spiritus sanctus non poterit in divinis nisi una generatio passiva et una spiratio passiva. hoc etiam de generatione activa aliter enim convenit filio. et ita cum non possit generare alium generaret se quod est impossibile. et ideo ultra naturam non requiritur aliquid constitutum nisi tantam proprietatem relatiuam.

AD RATIONEM PRINCIPALEM primam dicendum quod filius est primum nomen secunde persone in divinis. salomon enim cum querit nomen filii non querit ut est persona in divinis absolute sed nomen filii. Ad illud Augustinus septimo de trinitate ca. iii. pater si non est aliquid ad se non est omnino quod alterum dicitur quod si pater non haberet in se naturam absolutam non ad alterum diceretur. ideo habet in se aliquid quod est ad se. sed non sequitur quod prius sit aliquid absolute. Ad illud Augustinus omni substantia subsistit quanto magis deus. ubi loquitur de substantia ut concernit personam. Respondet secundum predicta in questione precedenti quod non dicitur quod substantie conveniat persone. sicut modo accipitur persona ut est substantia ad se quomodo greci accipiebant substantiam sed pro ut persona accipiebatur tempore Augustini. apud quem tantum

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CREDO USAL

significabit in eorum naturam intellectum
alem ut dictum est: qd etiam dicitur in dif-
finitione persone non ponitur relatiuum. Dico qd
nec est ponitur absolute. ideo diffinitio perso-
ne comunitatis est ut abstrahit ab absoluto et res-
pectu ut dictum est in questione precedenti.
Ad rationem quod dicitur qd relatio originis non est coicabi-
lis. dicendum qd hoc non est ut probatum est.
Ad probationem primam quod dicitur qd paternitas
quod entitas quidditativa est incommunicabilis
dicitur qd paternitas non est incommunicabilis ab-
solute. sed in quantum diuina sic est incommuni-
cabilis. sed hoc nihil est dicere quod duo conueni-
unt ad constitutionem alterius tertiū neutrum habet
ab alio ratione constituendi in suo genere ut
patet in materia et forma. sic relatio et entitas
constituunt personam. igitur relatio non habet ab-
solutam in suo ordine illam rationem formalem quod
personam constituat: eius autem est incoicabili-
tas in quantum constituit. igitur hoc habet in se
formaliter et non in quantum est solum diuina.
Ideo dico quod quicquid pullulant in entia di-
uina eodem in stanti in quo pullulant et huius
ibi est formaliter tale et habet ibi quicquid
sibi conuenit ut sibi est coicabile. tunc huius ex se
est incommunicabile. si communicabile communi-
cabile ut patet de triangulo a quocumque ponitur
ori et de sapientia in diuinis. quia in eodem ista
est in quo ori habet quod sit coicabilis quia non potest
ori incommunicabilis. quando igitur dicitur quod
quelibet quidditas est coicabilis uerum est si sit
perfecta et diuisibilis neutro modo est pro-
prietas relatiua in diuinis. Ad aliam pro-
bationem quod illa bene concludit contra illos qui
dicunt quod relatio contrahat incommunicabi-
litatem ab essentia. Sed dico quod paternitas est
incommunicabilis et spiratio actiua est in-
communicabilis nec est alia ratio nisi quod hoc est
paternitas et illa spiratio. Ad aliam pro-
bationem dicendum est quod quilibet re-
latio originis passiva est incommunicabilis.
quia non potest eadem persona produci duabus
productionibus nec produci bis. sed hec ratio non
tenet in productione actiua et ideo sic. Ad
probationem dicendum quod propositio assumpta
est uera nisi ratio sua formalis ita ponatur
quod destruat nunc autem cum ponitur quod
spiritus sanctus primo producit et quod patet

unitas siue generatio actiua comunicet si
tulan. to. ita ponitur paternitas. sed in predicato eum
ponitur paternitatem comunicari destruitur
quia est de se hec ut prius dictum est licet spi-
ratio actiua est de se comunis.

Item rationi formali relationis quod
pugnat formaliter constituere sup-
positum substantie quod sic uidetur con-
ceptus includens absolutum et respectuum
non est per se unus conceptus quod sicut in rebus
res diuersorum generum non faciunt unum nisi
si unitate per accidens. ita uidetur in concep-
tibus quod conceptus diuersorum quidditatum et in ge-
neris non possunt facere per se unum conceptum
sed unum conceptum per accidens. et ita ta-
lis conceptus non erit per se unus sed conceptus
per se suppositi quod non est per se unum respectu
nullius potest esse per se unum et ita nec respectu
alicuius inferioris. sed si relatio constitueret
formaliter suppositum: suppositum include-
ret conceptum absolutum et respectum. igitur
non haberet conceptum per se suppositi.
igitur si relatio constitueret formaliter suppo-
situm: suppositum includeret conceptum ab-
solutum et respectum. igitur non haberet conceptum
per se suppositi. igitur si relatio constitueret
suppositum de genere substantie suppositum
est non suppositum. Confirmatur hec ra-
tio primo sic. quoniam primum suppositum non po-
test esse unum per accidens. quia nullus per ac-
cidens est primum ex secundo philosophi. sed rela-
tio cum substantia siue essentia de genere sub-
stantie non faciunt nisi per accidens unum. igitur
conceptus includens relationem et sub-
stantiam non potest esse conceptus primi sup-
positi. Confirmatur secundo quoniam prima
ydemptitas est prime nature ad primum
suppositum. sed ad unum per accidens non po-
test esse prima ydemptitas. Confirmatur
tercio quoniam suppositum nature et substantie
create est per se unum ultimata unitate il-
lius generis et hoc est perfectionis in eo. quia
in hoc distinguitur ab eorum lentibus. igitur
similiter suppositum substantie create erit
per se unum unitate aliqua indiuisibilis illi-
us generis. Item secundo sic per se suppositus

alieni nature non induit nisi quidditatem il-
lius nature: quod aliter non esset magis suppo-
situm illius nature quam alterius quidditatis
quam ponitur includere: sed si relatio constitueret
per se suppositum substantie: non tantum illud
suppositum includeret naturam substantie: sed
relatiua. igitur sic. Item tercius sic substan-
tia prima in quantum prima est maxime sub-
stantia. igitur ut sic maxime substantat. igitur illud
quod est substantia maxime substantat sed non
relatione maxime substantat. igitur relatio non
potest esse illud quo aliquid est suppositum
substantie. Confirmatur substantia secun-
da non importat relationem que minus est
substantia quam substantia prima. igitur nec pri-
ma substantia erit suppositum secunde sub-
stantie per relationem. Item quarto sic.
non substantia interempta non interimitur
substantia quia posteriori interempto non
necessario interimitur prius sed interempto
formali constitutio prime substantie interi-
mitur prima substantia. ergo relatio non po-
test esse formale constitutum prime sub-
stantie cum sit posterior substantia. Item
omne constitutum presupponit partes et
unionem earum. ergo si relatio cum entia
constitueret suppositum prius operaret in
teligere unionem istarum quam suppo-
situm constitutum esse. igitur essentia refe-
reretur. quia in illo priori denominatur a re-
latione. hanc rationem diffuse habes alibi in
questione istius in prima uia contra opinio.
Contra damascen. ca. v. unaqueque ypostasis se-
cundum se ipsam subsistit id est perfecta y-
postasis secundum proprium modum existen-
tie que est in proprietate personali filiali et
processibili igitur sic.
RESPONDEO AD QUESTIONEM
ne ista per quod dicitur sit ex questione prece-
denti. si enim persona constituitur in eo persona-
li per relationem originis ut dictum est in que-
stione precedente. per quod non repugnat relationem
constituere suppositum substantie quod est persona
aliqui tamen hoc probant sic. quia si persona di-
uina non constituitur per relationem sed per
absolutam tunc arguitur sic. Omne absolu-
tum comparatum ad absolutum aliud compara-
tur id ipsum ut actus ad potentiam et eon-

uerso. illa autem proprietas absoluta que po-
nitur constituere personam non potest esse ut
potentia respectu essentie. quia tunc non daret
ultimatum et incommunicabilem actualitates
supposito. et sic suppositum constitueretur per
ipsum. nec etiam potest comparari ut actus ad
entiam. quia tunc daret esse. et sic essentia non
per se daret esse totum. sed essentia plura esse
quod est contra aug. vii. de tri. c. viii. eo pater
quo deus. Item tercius arguitur sic. quia
quid est in deo exceptis relatiuis. melius est
ipsum quam non ipsum. et hoc est perfectionis
simpliciter sicut uult anselm. monologio. vii.
capitulo. si igitur persona constitueretur in eo
personali per absolutum et non relatiuum. sequi-
tur quod aliqua perfectio sit una persona que
non est alia et sic nulli persona esset perfecta. sed qua-
uis iste ratio sit probabilis non tamen uidetur necesse
estcludere. vii. ad primum dicitur quod quod abso-
lutum est alia res ab alio absoluto faciens co-
positionem cum eo. et tunc uerum est quod unum
comparabitur ut actus ad potentiam si con-
currant ad constitutionem unius. sed non est
uerum si non sit res alia nec faciens compo-
sitionem sicut dictum est distinctione quin-
ta de essentia et relatione quod faciunt unum.
non tamen relatio est actus essentie nec eon-
uerso sic poneretur in proposito quod illa pro-
prietas absoluta. ita cum essentia facit unum
quod non est actus informans essentiam. quia
non est aliud ab essentia. sed idem simpliciter.
Unde neutrum informat aliud. hoc
etiam patet in supposito creato in quo qua-
uis proprietas individualis sit aliquid abso-
lutum. non tamen est res alia a natura quam indi-
uiduatur. Alterius etiam quando argui-
tur quod si illa proprietas esset actus quod tunc
daret esse. Dicendum quod non sequitur sicut
patet in creaturis. ubi proprietas individu-
alis non dat esse simpliciter nature. sed esse
hoc. natura enim dat esse absolute et non pro-
prietas individualis aliter enim natura as-
sumpta a christo non daret aliquid esse si
proprietas daret que nullo modo est assumpta
non est uerum ut patebit in tertio libro.
Similiter secundum damascenum cap. vii.
operari sequitur naturam et si proprietate ypostaticas
sic esse est ab eodem a quo et operari. igitur esse

tantum est a natura absolute. 7 no a propri-
etate individuali. 7 ideo quauis poneretur
suppositum diuinum constitui per absolutu
7 q illud absolutum eet actus. no tamen se-
queretur q daret esse. Ad tertium quan-
do arguitur omne absolutum excepto rela-
tione est melius ipsum. diceretur q illa excep-
tio est ab uniuersitate quidditatum siue en-
titate. quelibet enim quidditas. 7 quodlibet
absolutum quidditatum melius e ipm qua
no ipsum sed hoc no est uerum in pprietati-
bus ypostaticis que non dicunt entitate qd-
ditatiua. qz quelibet uniformiter pprietatis
ypostaticis in quelibet pot quid melior no ip-
sam qua ipsa. qz e tantu in uno supposito 7
pugnatur sibi esse in alio. 7 io in nullo alio re-
pugnatur sibi esse in alio. 7 ideo in nullo prin-
cipaliter qua in uno melior e ipsa qua no ip-
sa. Dico igit q no repugnatur pprietati rela-
tione constitutere suppositum substantie pp-
ter rationes in questione precedenti.

SED CIRCA MODUM QUO
suppositum constituitur per relationem sunt due
difficultates. prima e quomodo possibile est
q in uno supposito sint due entitates quiddi-
tatiue siue due quidditates cu no uideamus
in supposito creato nisi natura que imortat
quidditatem 7 proprietate indiuisibile que
no dicit quidditate. Secunda difficultas e
q cum relatio sit alterius generis a quiddi-
tate entitie pro ut in deo ponunt duo gene-
ra manere quomodo ex talibus possit fieri
unum suppositum per se habens unum con-
ceptum. Ad prima dicit q possibile e unum
suppositum includere duas quidditates qua-
do una transit in alia sicut e in proposito. qz
relatio transit in entitiam. Contra aut intel-
ligis relationem transire in entitiam. qz no
habet aliam rationem formaliter. aut qz ide
est realiter entitie no pot intelligi relatione
transire. qz est idem formaliter entitie. qz ro
formalis relationis manet. tunc enim relatio
eet absolutu. qz qd constituit per aliqd sub ra-
tione qua est absolutum ipsum est absolutus
relinquit igit q relatio transit in entitiam.
qz est idem cum essentia: sed cum hoc stat
q alia sit ratio formalis essentie ut entia.

7 relationis ut relatio. sed stantibus rationi-
bus formalibus essentie ut entia 7 relatio-
nis ut relatio no uidetur quo possit facere
unum conceptum per se. igit adhuc stat dif-
ficultas ut uerum 7 bonum sint idem cum
ente 7 sic transeant in naturam entis. tam
lapis qui est suppositum entis no est supposi-
tum ueri. aut etiam boni: nec cum ente pot
unum suppositum constituere sicut enim
accidentia transeunt in entitas: nec constitu-
unt unum suppositum. igit q relatio transe-
at in entitiam substantie no sufficit ad hoc q
sit suppositum utriusq. Aliter ponitur q
relatio in diuinis habet quedam uim constitu-
endi primu suppositu. qz q sparsa sunt in in-
ferioribus unita sunt in superioribus qua uia
7 eius improbationem quere alibi in questi-
one xviij. distinctionis in pede solutionis. io
pono alium modu. Suppositam substantie
creaturis habet tres conditiones. Nam sup-
positum creatu habet per se esse ex ultima
eius actualitate. natura aut que diuisibilis e
no habet per se ee. sed tm habet ee in supposi-
to q indiuisibiliter est. Secundo supposi-
tum creatum ex ultima sui actualitate habet
ultimu unitate que no habet natura que est
de se hoc eo q no habet ultimam actualitatem
Tercio suppositum creatu i comunicabi-
liter est. unde habet esse incommunicabile qz
incommunicabilitate no habet natura. qz e li-
mitata. 7 io no pot comunicare sine sui diui-
sione. prime aut due conditiones conueniunt
essentie diuine. ipsa enim est actualissima ul-
tima habens actualitate. ipsa etia est singu-
larissima ultima habens unitate. sed ultima
conditio scz incommunicabilitas no conuenit
essentie diuine. talis aut in comunicabilitas
sine diuisione conuenit essentie create ppter
sui limitatione. qz enim natura creata limi-
tata est: ideo no est comunicabilis sine sui di-
uisione. qz igit in comunicabilitas in creatu-
ra no est ex perfectione. ideo non conuenit ef-
sentie diuine. quantum ergo ad illud q pfectio-
nis est i substantia prima conuenit sup-
posito i creato ratione essentie. Sed tertia
conditio. qz repugnat essentie no conuenit
supposito diuino roe essentie. 7 qz consequit
suppositum creatu no ratione perfectionis.

Ideo potest poni in deo per aliquid q no di-
cit perfectione formaliter. licet no dicat ip-
satione. 7 ideo persona diuina habebit inco-
municatum esse ratione relationis que non
dicit perfectione simpliciter. sed habet esse
7 diuisibiliter esse ratione entie. 7 sic en-
tia habebit conditione una secunde substan-
tie. qz scz comunicabilis est sed duas conditio-
nes prime substantie non tm omnes conditi-
ones unius nec alteri. sic igit patet quo re-
latio pot constitutere suppositum prime sub-
stantie. licet no dicat perfectione simplici-
ter. nam suppositu diuinu habet conditioes
perfectionis suppositi ex entia sed conditio
nem que no est perfectionis: licet non imp-
fectionis habeat a relatioe. Si querat. qua
re non potest illa essentia diuina in suo ge-
nere habere suppositum quantum ad omnes
conditioes sui generis sicut suppositu creatum
eius hoc sit perfectio in supposito creato. qz
si conuenit sibi ut distinguit ab accidentibus ita
sicut suppositum creatum constituitur p ali-
quid de genere substantie ita uidet q suppo-
situm increatum constituitur per aliquid huius
roem generis substantie 7 non relationis.
Respondeo q in supposito creato pfectionis
est per se indiuisibiliter esse. sed esse icocia-
biliter roe est sibi 7 accidentibus. 7 io no est
perfectio: sed etia in supposito i creato q ha-
beat esse p se. 7 e te indiuisibiliter conuenit
per essentiam. 7 sic per aliquid sui generis
conuenit sibi q est pfectio in diuinis est icoca-
bile. io no pot ibi suppositu habere ee inco-
municabile per aliquid sui generis. io oportet
q sit icocabile per aliquid alterius ge-
neris q non est perfectio simpliciter q si-
cut illud habeat per se esse. ex his si omnia
que sunt in genere substantie essent per sei-
onis simpliciter 7 per consequens comunica-
bilia non possent ibi indiuisio fieri per
aliquid illius generis substantie q habet ee
incommunicabile. sed per aliquid alterius ge-
neris. ut per quidditatem 7 aliquid huius-
modi. ita in proposito. qz essentia diuina est
perfectio 7 ois que secuntur essentiam ut
essentia sunt icocabilia. io ois suppositum in
diuinum constitui icocabiliter per rem al-
terius generis.

AD PRIMAM RATIONEM qd
arguit sic q absolutum 7 respectiu no fa-
ciunt unum. Dicendum q aliter loquitur
methaphisicus de per se 7 per accidens 7 al-
liter logicus. Nam methaphisicus dicit
illa facere unum per se que sunt quidditates
unius generis quaz una est in potentia ad
aliam. 7 illa esse unu per accidens que inclu-
dunt quidditates diuersorum generum quaz
una est aliquo in potentia ad aliam. sicut pte
ex v. meth. e. de uno. in diuinis autem sic.
nihil est per accidens qz ibi non e res aliquid
generis per se 7 etiam ut sunt ibi res diuer-
sorum generum neutra est in potentia ad aliam.
7 io uel deficit utraq conditio unius per se
accidens uel altera. 7 io non est in diuinis uni-
tas per accidens put methaphisicus loquitur
uno. sed dices ne ibi est unitas per accidens.
Respondeo q ibi non est unitas per accidens.
sicut dictum est. nec etia unitas per se 7 for-
malis in qua unum est idem alteri formaliter
sed est unitas media inter unitatem formale
7 per accidens qua unitate una quidditas e
eadem alteri realiter: licet no formaliter qua
unitatem non inuenit in rebus aristotelis.
7 ideo non posuit eam tertiā unitatem a p
dictis qz nuq inuenit in creaturis una quid-
ditatem esse eandem alteri alterius generis
nisi per accidens. unde relatio ad essentiam
est uera idemptitas: io uere faciunt unum.
sed non unam quidditatem: quia non sunt
una quidditas tamen est uera idemptitas.
Sicut si essent quidditatus 7 unius quid-
ditatis. qz est idemptitas simpliciter. unde
ista unitas media potest dici unitas simpli-
citer.
APUD UERO LOGICUM dupli-
citer accipit per se unum 7 per accidens.
uno mo in copo 7 disione intellectus copo-
nentis 7 diuidentis. 7 fm istum modu dicitur
q illi copo est per se quando in subie-
cto includit ea predicati ut homo est animal
siue roale 7 per accidens uero quando subie-
ctum no includit causam predicati ut homo
est albus. Juxta hanc copositionem simili-
ter in intellectu simplici dicit esse per se 7
per accidens. Et fm hoc dicit illu conceptus
esse per se unum quando unum natum est

determinare aliud in suo genere. ut hō alb⁹
7 ideo quādo determinans ipōtat quiddita-
tē aliā a quidditate determinabilis nō faciūt
cōceptū per se. Ad pōpositū dico q̄ cū re-
latō sit aliā quidditas ab essentia sicut in di-
uinis manet relationis quidditas nō uideo q̄
relatio cū essentia possit facere conceptū unū
per se unius suppositi. q̄ conceptus qui non
est per se unus nō uideo quō est per se unus
respectu alicuius. 7 ideo licet res relationis
simpliciter sit eadem cū essentia nō tamē apō
logicum facit unū conceptū per se unū sup-
positi 7 ita nō sit per se subiectū pater. ut so-
tes ut secundū hoc nō sit ista. pater est deus.
ita per se. sicut hic sores ē homo licet uerius
sit. Ad primā confirmatiōne dicit q̄ primū
suppositum nō pōt esse per accidens unum.
Respondet q̄ propter perfectiōne istius sup-
positi. suppositum nō pōt constitui per aliqd
eiusdē generis cū essentia. q̄ ce tale cōicabi-
le. 7 ideo ad hoc q̄ constituat in eē in cōicabi-
bili oportet q̄ hoc fiat per quidditatē alteri-
us generis. unde nihil poterit eē in cōicabi-
le nisi relatio. Conceptus igit̄ primū sup-
positi propter pfectionē suā nō est per se un⁹
sed per accidens. ubi aut̄ ex iperfectione est
conceptus unus per accidens ibi nō pōt acci-
dens eē primū. Sed oppositum ut declara-
tum est accipitur in pposito. Ad aliā con-
firmatiōne quādo dicit q̄ prima ydempti-
tas ē nature ad suppositum. Dicendū q̄ non
ē uerum imo in predicationibus prima ydē-
pitas est eiusdem ad se in pposito non ē ita
realiter eadem 7 uerius eadē suo supposito.
q̄ in creatura suo supposito. nō tamē ē prima
ita per se sicut dictum est. Ad aliā confir-
matiōne quādo arguit q̄ natura diuina nō
ē ita uno supposito suo 7 ita per se sibi uesti-
cut natura creata suo supposito. Dico q̄ ē ita
una 7 uera natura diuina suo supposito sicut
natura creata suo 7 res ē perfectius idem I
diuinis qm̄ in creatura cū in substantia crea-
ta suppositum eius habet conceptū unū q̄ tñ
habet eē incommunicabile ppteratem indi-
ualem eiusdē generis. sed conceptus suppo-
siti substantie in create nō ē sic per se un⁹. q̄
includit quidditates diuersorum generū 7 ibi
nō est determinatio eiusdē generis sicut ē in

supposito creato. Dices igitur predicatō
nature diuine de suo supposito ē uerius quam
nature create de suo supposito. ergo maior ue-
ritas de suo q̄ nature diuine de suo. sed non
sequit̄ q̄ sit uerius p̄dicatio. q̄ ueritas in p-
positione est ex ydemptitate reali extremo-
rum 7 maior est ydemptitas nature ad sup-
positum in diuinis quā in creatura. 7 ita ma-
ior ueritas nō tamē formalis p̄dicatio q̄ ar-
tenditur secundū unitatē conceptū illius q̄
predicat̄ 7 subicitur.

**AD ALIUD QUANDO AR-
BUTUR** q̄ suppositum nō includit nisi quidditatē
nature. Dicendū q̄ uerum ē quādo natura
nō determinatur nisi per aliquid eiusdē ge-
neris. Unde uerū est i creaturis. sed hoc non
pōt fieri in diuinis ppter causam frequē. r
predictam. 7 ideo oportet ibi ut suppositū cō-
stituatur in esse incommunicabili per aliā qd
ditatem: 7 quando dicitur q̄ tunc nō magis
esset suppositum unius quidditatis quā alte-
rius. Dicendū q̄ nō sequitur q̄ tantum ē
suppositum nature que comunicabilis est 7
perfectiōne ipōtans suppositum enim dicit̄
suppositum illius q̄ comunicabile est 7 sit in
comunicabile per determinatōne. 7 ideo nō leg-
tur q̄ sit suppositum determinatōne sicut nec
incommunicabilis. Ad terciū quando di-
citur eo subsistat quo est prima substantia.
Dicendū q̄ uerum est in creatura. q̄ ibi
subsistat proprietatem que est eiusdem ge-
neris cum natura in diuinis uero ē prima sub-
stantia 7 suppositum in esse incommunicabili
per relationem alias conditiones habet ab eēn-
tia. Ad confirmatiōne patet q̄ nec p̄ria
nec secūda icludit relationē i creatura. i diuis
tamē prima substantia icludit relationē ppter
eius cōicabilitatē q̄ nō cōuenit secūde substā-
tie. Ad quartū dicendū q̄ interempta nō
substantia nō interimūt substantia quantū ad
illud q̄ pfectionis ē i substantia. Unde inter-
empta relatione nō interimūt prima substā-
tia nec quantū ad eē per se nec quantū ad sui
unitatem. sed tñ quantū ad sui incoicabilita-
tem que nō dicit pfectionē simpliciter
Ad quintū bene cōcludit contra eos q̄ ponūt
relationē facere unū cū eēntia ut actus cum

potentia. 7 sic per insecutionem. tunc enī
sequitur eēntiam refertur ut argutū est. sed
nō cōcludit secundū predicta. q̄ nō sicut ibi
partes nec quasi unum informat altere ut ac-
tus suppositum. igitur includit eēntiam 7 r
lationem. sed rō includit unione eoz. q̄ non
habent unione. q̄ est simplex 7 unū est alte-
rū r̄ re. liter uel sim. licet r. Dices sicut si r
latio eēt actus respectu eēntie sequeretur eēn-
tiam prius denominari quā tota constitui.
ita si ponatur relatio eēt eadem eēntie pri-
us. intelligitur eēntia recipere predicationē r
lationis q̄ suppositum cōstitui sicut eius q̄ ē
idem sibi. Dicendū q̄ ydemptitas nō indu-
dit formale predicationem. unde nō sequit̄
q̄ intelligitur prius relationē esse idem eēn-
tie qm̄ suppositum constitui quasi prius eēn-
tia denominetur a relatione. q̄ illa ydemp-
titas nō infert predicationē formalem.

Item circumscriptis relationibus
possunt intelligi in natura diuina q̄
sone distincte q̄ sic uidetur. relatio-
nes reales p̄exigunt extrema distincta
quā quere alibi cum sui replicatione ad rati-
onem ibi p̄itam. Item in eodē fundamē-
te nō possunt fundari oppoite relationes.
q̄ tu. cōpōita dicerent de eodē secundū
idem. ergo in eēntia non possunt fundari op-
poite relationes producentis 7 p̄ducti. ergo
ante relationē oportet promittere aliqua si-
ue aliquos distinctos. igit̄ illoz distinctio p̄
supponit relationibus. Item boetius de tri.
ca. vi. relatio patris ad filium 7 utriusq̄ ad
s. s. est sicut relatio eiusdem ad idem. sed re-
latio ydemptitatis nō distinguit igitur zc.
Item boetius ibi de tri. ca. iiii. cū dicitur de
us pater deus filius deus. s. s. est replicatio
eiusdem. 7 nō alicuius diuersi nisi secundum
uocem quā admodum cū dicitur sol sol. sed
replicatio tñ secundum uocem igit̄ zc. Itē
si persone si distingueret̄ circumscriptis rela-
tionibus. igit̄ ut relationes eēt prima distic-
tina. sed q̄libet relatio est infinita iuxta illū
i. y. generationē eius quis enarrabit. igit̄
tū eēt tres distincti infiniti q̄ salum ē.
7 in probatū supra di. l. in. i. c. secunda.
CONTRA AUB. IX. DE TRI.

si. ca. Credamus patrem 7 filium unum deus
nec patrem eē filiū nec. s. s. uel patrē eē filiū
sed trinitate relaturum adinuicē personarū
igitur distinguuntur per relationes igitur
zc. Dicitur q̄ persone nō possunt distinguī
circumscriptis relationibus. q̄ quicquid est
in diuinis est mere eēntiale 7 nō notionale
7 ita quicquid est in diuinis uel pertinet ad
eēntiam uel relationem in eēntia aut perso-
ne nō possunt distinguī. q̄ eēntia nō diuidi-
tur in eis. nec per consequens per aliquā di-
stinctionē in eēntia. q̄ illa esset tñ ratiōis
7 sic persone tñ distinguuntur secundum
rationē. igitur q̄ ortet q̄ distinguatur per
relationes nō di. paratas. q̄ compacunt se i
eodem. ergo distinguuntur per relationes op-
positas. relationes uero oppoite originis sūt
impossibiles in eodem illis igit̄ circumscriptis
nō remanent persone distincte. ex hoc cōclu-
dit sic. opinans q̄ ponētēs relationes oppo-
tas de secundo modo cōuenire eadē supposito
nō uidet pō se saluare distinctionē personarū
in diuinis. q̄ tunc ad suppositū ad se refert̄
retur opoitis relationibus 7 tunc non est
ratio aliq̄ ad cōcludendū distinctionē perso-
narum in diuinis.

SED HEC OPTIMO NON ē
sufficiens q̄ enī dicit̄ omne q̄ ē mere eēnti-
ale uel notionale hoc nō est per se notū q̄ p̄
p̄mo per dictū unius doctōris antiqui disti-
guētis aliquid di. s. m̄ substantiā aut enim
sic q̄ intelligendū s. m̄ richar. de sancto uie-
toze q̄ dicit s. m̄ substantiā ē dupliciter. aut
indicādo substantiā s. m̄ naturā cōem 7 sic
dicit̄ hō s. m̄ substantiā aut indicādo substā-
tiam ut suppositum creatū. ut quidā hō. p̄-
mo modo dicere substantiā ē dicere quid.
Secundo mō ē dicere aliqui. dico igit̄ q̄ no-
men eēntie uel substantie. dicit̄ s. m̄ substantiā
q̄ indicat naturā cōem sed persona dicit̄ s. m̄
substantiā. q̄ indicat suppositum certū 7 di-
stinctū. natura aut̄ cōis nō multiplicat̄ nisi
referatur. 7 ideo q̄ dicit substantiā s. m̄
naturā cōem ita dicit̄ a se q̄ nullo modo pōt
dici s. m̄ relationē 7 hoc qdē mō dicit̄ ex op-
posito. suppositum aut̄ siue ypostasis natū est
plurificari. 7 ad aliud compari 7 ita refert̄
7 q̄ dicit̄ sic s. m̄ substantiā nihil impedire

ratione relationis super addite secundo re-
lationem et hoc vult dicere richardus de se-
uicore libro. iiii. ca. vi. et vii. hoc ille doctor
sed per hoc verum sit pater et filium. quod non
omne quod est in diuinis est mere centrale uel no-
tionale ita quod sit relatio. quod persona non dicitur
mere secundum substantiam siue entiam. secundum istum
doctorem. nec etiam mere secundum relationem. Unde
si accipit quod omne quod est in diuinis est mere cen-
trale uel mere relatiuum perit. Si autem accipi-
at quod omne quod est in diuinis dicitur secundum substantiam
siue secundum relationem coeeditur sed non sequitur de se-
cundo substantiam ergo dicitur centraliter. sicut
enim dicitur secundum substantiam secundum est dicitur
centraliter. Unde sola substantia secunda est me-
re centrale et quiddam inui. substantia autem pri-
ma secundum doctorem priorem habet substantiam
ante relationem non tamen dicitur centraliter nec
actu secundum relationem. sed ut referribilis
Confirmatur hoc per simile in supposito cre-
ato. quod ut nunc suppono constituitur per dif-
ferentiam in diuinis generis substantiam et non
per aliquid alterius generis supposito illius differe-
tie non dicitur secundum rem alterius generis a
substantia. nec tamen dicitur secundum substantiam
ut substantia accipitur pro substantia antea se-
cunda. et ita non dicitur centraliter dicitur tamen se-
cundum substantiam primam. que nata est recipere
rem alterius generis. sic diceretur in pro-
posito et illi qui concludunt correlarietate quod si per
idem suppositum referri et terminare relati-
onem non videtur posse saluare distinctionem
personarum in diuinis dicendum quod hoc non est ue-
rum. licet aliquae relationes opposite ut rela-
tiones originis non possunt esse in eodem supposi-
to sed distinguantur. non tamen sequitur quod omnes
relationes opposite non compariantur se in eodem
supposito scilicet relatio mouentis et moti et si
arguatur quod ratione alie relationes opposite
de secundo modo operantur se in eodem scilicet relatio
producentis et producti. Dicendum quod non est sicut
quod simpliciter esse et non esse repugnat eadem. Si
autem idem esset simpliciter prius se quantus
ad suum esse idem simul esset et non esset. hoc
autem sequeretur si idem esset producentis se. sed
mouens non est prius moto secundum esse simplici-
ter. sed secundum esse tale. et quod idem sit prius se
ipso secundum quid. non est inconueniens. Sed